
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

OGGETTO: NOMINA DEL RESPONSABILE DELL'ANAGRAFE PER LA STAZIONE 

APPALTANTE - RASA.      

 

 

IL DIRETTORE GENERALE 

nella persona del Dott. Francesco Locati 

 

 

ASSISTITO DA: 

IL DIRETTORE AMMINISTRATIVO  DR. GIANLUCA VECCHI  

IL DIRETTORE SANITARIO F.F.   DOTT. ANTONIO PICCICHÉ 

IL DIRETTORE SOCIOSANITARIO  DR.SSA SIMONETTA CESA 

 

 

Premesso che in attuazione dell’art. 33-ter del d.l. 18.10.2012, n. 179 recante “Ulteriori misure 

urgenti per la crescita del Paese”, inserito dalla legge di conversione 17 dicembre 2012, n. 221, 

è stata istituita presso l’Autorità per la vigilanza sui contratti pubblici di lavori, servizi e 

forniture (AVCP) l’Anagrafe unica delle stazioni appaltanti; 

Visti i comunicati del presidente dell’AVCP del 16.05.2013 “Anagrafe unica delle stazioni 

appaltanti art. 33-ter, decreto-legge n. 179/2012 convertito con legge n. 221/2012” e del 

28.10.2013 “Indicazioni operative per la comunicazione del soggetto Responsabile 

dell’anagrafe per la stazione appaltante (RASA) incaricato della compilazione e aggiornamento 

dell’Anagrafe unica delle stazioni appaltanti (AUSA)”; 

Preso atto che – ai sensi del combinato disposto delle suddette determinazioni dell’AVCP 

nonché del comunicato del presidente del 28.10.2013 – ciascuna stazione appaltante è tenuta a 

nominare con apposito provvedimento il soggetto responsabile incaricato della verifica e/o 

della compilazione e del successivo aggiornamento, almeno annuale, delle informazioni e dei 

dati identificativi della stazione appaltante stessa, al fine del permanere dell’iscrizione 

nell’Anagrafe stessa, denominato Responsabile dell’Anagrafe per la Stazione Appaltante 

(RASA); 

Accertato che ogni stazione appaltante, intesa come amministrazione aggiudicatrice, 

indipendentemente dall’articolazione della stessa in uno o più centri di costo può nominare un 

unico RASA; 



Riscontrato che con deliberazione n. 1777 del 20/12/2013 l’A.O. Papa Giovanni XXIII di 

Bergamo nominava il dr. Enrico Gamba - direttore del Dipartimento servizi e tecnologie e 

dell’USC Approvvigionamenti – per la stazione RASA appaltante dell’allora A.O.; 

Ricordato che in attuazione dell’art. 7 della l.r. 33/2009 così emendato dalla legge regionale 

n. 23 del 11.08.2015, e successivi Decreti attuativi, recante “Evoluzione del Sistema Socio 

Sanitario lombardo: modifiche al Tit. I e al Tit. II della L.R. 30/12/2009, n.33”, è stata istituita 

dal 01.01.2016 la nuova azienda socio sanitaria territoriale (ASST) Papa Giovanni XXIII di 

Bergamo, con decreto n. X/4487 del 10/12/2015; 

Tenuto conto che con deliberazione n. 5 del 12.01.2016 è stato confermato il dr. Enrico Gamba 

responsabile dell’anagrafe unica delle stazioni appaltanti per questa ASST, ai sensi di quanto 

indicato nel comunicato del presidente dell’AVCP del 28 ottobre 2013; 

Considerando che lo stesso, a partire dal 01.01.2026, cesserà il servizio presso questa ASST 

e, pertanto, è necessario nominare il nuovo RASA dell’ASST Papa Giovanni XXIII di 

Bergamo; 

Ritenuto pertanto di nominare il dr. Giovanni Acquaroli - dirigente SS Gestione acquisti 

sanitari - struttura afferente al Dipartimento Amministrativo - quale Responsabile dell'Anagrafe 

per la Stazione Appaltante (RASA) della stessa ASST, che dovrà richiedere la prenotazione del 

nuovo profilo RASA secondo le modalità operative indicate nel citato comunicato dell’AVCP 

del 28 ottobre 2013; 

Acquisito il parere del direttore amministrativo, del direttore sanitario f.f. e del direttore 

sociosanitario; 
 

DELIBERA 
 

1. di nominare il dr. Giovanni Acquaroli - dirigente della SS Gestione acquisti sanitari – struttura 

afferente al Dipartimento Amministrativo - Responsabile dell’anagrafe unica delle stazioni 

appaltanti per questa Azienda Socio Sanitaria Territoriale, ai sensi di quanto indicato nel 

comunicato del presidente dell’AVCP del 28 ottobre 2013; 

2. di dare mandato allo stesso affinché ponga in essere tutti gli adempimenti necessari per 

iscrivere l’ASST all’anagrafe delle stazioni appaltanti. 

3. di dare atto che il dr. Enrico Gamba, direttore della SC Gestione acquisti è responsabile del 

procedimento. 
 

 

IL DIRETTORE GENERALE 

Dott. Francesco Locati 
 
 
 
 
 
 

 
Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi del “Codice dell’amministrazione digitale” (d.lgs. n. 82/2005 e 

s.m.i.) 



 

ATTESTAZIONE DI REGOLARITA’ AMMINISTRATIVO-CONTABILE (proposta n.  2029/2025) 

 

Oggetto: NOMINA DEL RESPONSABILE DELL'ANAGRAFE PER LA STAZIONE APPALTANTE - 

RASA.      

 

 

SC PROPONENTE 

Si attesta la regolarità tecnica del provvedimento, essendo state osservate le norme e le procedure previste 

per la specifica materia. 

Si precisa, altresì, che: 

A. il provvedimento: 

☐   prevede      

☒   non prevede  

COSTI diretti a carico dell’ASST 

B. il provvedimento: 

☐   prevede      

☒   non prevede  

RICAVI da parte dell’ASST. 
 

Bergamo, 26/11/2025 Il Direttore 

  Dr.  Gamba Enrico 

   
 

  



PARERE DIRETTORI

all’adozione della proposta di deliberazione N.2029/2025
ad oggetto:
NOMINA DEL RESPONSABILE DELL'ANAGRAFE PER LA STAZIONE APPALTANTE - RASA.
  

Ciascuno per gli aspetti di propria competenza, vista anche l’attestazione di regolarità amministrativo-
contabile.

DIRETTORE AMMINISTRATIVO :
Ha espresso il seguente parere:

X  FAVOREVOLE
       NON FAVOREVOLE
       ASTENUTO

Vecchi Gianluca

Note:

DIRETTORE SANITARIO Facente funzione:
Ha espresso il seguente parere:

X  FAVOREVOLE
       NON FAVOREVOLE
       ASTENUTO

Piccichè Antonio

Note:

DIRETTORE SOCIOSANITARIO :
Ha espresso il seguente parere:

X  FAVOREVOLE
       NON FAVOREVOLE
       ASTENUTO

Cesa Simonetta

Note:



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 

----------------------------------------------------- 

 

 

 

Pubblicata all’Albo Pretorio on-line  

dell’Azienda socio sanitaria territoriale 

“Papa Giovanni XXIII” Bergamo 

 

 

 

per 15 giorni 

 

 

 

 

 

 

--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

 

 

 


		2025-12-04T13:39:11+0000




